

ACTA DE SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO DE UNIDAD ACADÉMICA DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD Y COMPUTACIÓN

En la ciudad de Guayaquil, se reúnen el 24 de junio de 2024 los miembros del Consejo de Unidad Académica de la Facultad de Ingeniería en Electricidad y Computación (FIEC), para tratar asuntos inherentes a la Facultad, iniciando la sesión a las 09h50.

En sesión se encuentran presentes:

- Jorge Aragundi Rodríguez, Ph.D., Decano de la FIEC
- Vanessa Cedeño Mieles, Ph.D., Subdecana de la FIEC
- Douglas Plaza Guingla, Ph.D., Miembro Principal
- Miguel Torres Rodríguez, Ph.D., Miembro Principal
- Otto Alvarado Moreno, Mgtr., Miembro Principal

El Decano de la facultad hace la apertura de la sesión y pone a consideración el orden del día, una vez constatado el quorum:

ORDEN DEL DÍA

- 1. Aprobación del acta sesión del 17 de junio 2024 del Consejo de Unidad Académica de la FIEC.
- 2. Conocer sobre la solicitud de cambio de nombres de 3 Laboratorios de la carrera Telemática de la FIEC.
- 1. Aprobación del acta de sesión del 17 de junio de 2024 del Consejo de Unidad Académica de la FIEC.

Una vez revisada el acta del Consejo de Unidad Académica, se resuelve:

Resolución Nro. CUA-FIEC-2024-06-24-157

Aprobar el acta de la sesión del 17 de junio de 2024 con las siguientes resoluciones:

- CUA-FIEC-2024-06-17-149
- CUA-FIEC-2024-06-17-150
- CUA-FIEC-2024-06-17-151
- CUA-FIEC-2024-06-17-152
- CUA-FIEC-2024-06-17-153
- CUA-FIEC-2024-06-17-154
- CUA-FIEC-2024-06-17-155
- CUA-FIEC-2024-06-17-156
- 2. Conocer sobre la solicitud de cambio de nombres de 3 Laboratorios de la carrera Telemática de la FIEC.

Se conoce el Oficio Nro. ESPOL-FIEC-SD-OFI-0093-2024 con fecha 20 de junio de 2024, suscrito por el Dr. José Córdova, Coordinador de la carrera Telemática, sobre la solicitud de cambio del nombre de los siguientes espacios de la FIEC:

www.espol.edu.ec

in espol

f @espol



(i) @espol1



11C-L112

Nombre Actual: Laboratorio de Redes Avanzadas Nombre Propuesto: Laboratorio de Sistemas en la Nube

Nombre Actual: Laboratorio de Sistemas Telemáticos Nombre Propuesto: Laboratorio de Internet de las Cosas y Sistemas Telemáticos

11A-L201

Nombre Actual: Laboratorio de Transformación Digital Nombre Propuesto: Laboratorio de Ciberseguridad

El Doctor Córdova indicó además que:

El cambio de nombres responde a la necesidad de que estos reflejen el contenido académico que se da en los laboratorios. Por lo que me permito acotar:

11C-L112:

En este laboratorio se viene desarrollando las materias: Sistemas en la Nube y Sistemas Distribuidos y Computación en la Nube, Calidad de Servicio y Redes Multimedia. Desde hace ya muchos años "Cloud" se ha establecido como un área de los sistemas informáticos distribuidos y en este laboratorio se tiene un prototipo de nuhe local que soporta al desarrollo de nuestras materias.

11C-L006

En este laboratorio de viene dictando las materias: Redes Inalámbricas y de Sensores, Telemetría y Sistemas Ciberfisicos, Programación de Sistemas Telemáticos y Ambientes Inteligentes. Desde hace ya muchos años el "Internet de las Cosas" se ha establecido como un área de los sistemas informáticos y en este laboratorio se tienen prototipos de sistemas de bardware/software para el monitoreo inalámbrico de ambientes internos y externos, telemetría de estaciones meteorológicas, interconectividad de dispositivos y asistentes interactivos de voz y video que soportan el desarrollo de nuestras materias.

11A-L201:

En este laboratorio se viene desarrollando las materias: Telemática y Transformación Digital, Administración de Sistemas y Servicios en Red. Desde hace ya muchos años "Ciberseguridad" se ha establecido como un área de los sistemas informáticos y en este laboratorio se tienen estaciones de virtualización para el ensayo de vulnerabilidades y la administración sistemas seguros que soporta el desarrollo de nuestras materias.

A las 10:00 entra a la sesión el Dr. José Córdova. A las 10:27 entra a la sesión el Dr. José Córdova.

Luego del análisis respectivo, se resuelve:

RESOLUCIÓN Nro. CUA-FIEC-2024-06-24-158

El Consejo de Unidad Académica aprueba la solicitud del Dr. José Córdova, Coordinador de la carrera Telemática, sobre el cambio de nombres de los siguientes laboratorios de la FIEC:

11C-L112

Nuevo nombre: Laboratorio de Sistemas en la Nube.

Nuevo nombre: Laboratorio de Internet de las Cosas y Sistemas Telemáticos.

Nuevo nombre: Laboratorio de Ciberseguridad.

in espol









CERTIFICO. Que la presente acta fue conocida y aprobada por el Consejo de Unidad Académica de la Facultad de Ingeniería en Electricidad y Computación en sesión del 24 de junio de 2024.

Secretaria Ejecutiva de la Unidad Académica

Se levanta la sesión a las 10h28.

Facultad de Ingeniería en Electricidad y Computación

Jorge Aragundi Rodríguez, Ph.D. Decano de la FIEC

Vanessa Cedeño Mieles, PhD. Subdecana de la FIEC

Mgtr. Otto Alvarado Moreno Miembro Principal

Miguel Torres Rodríguez, Ph.D. Miembro Principal

Douglas Plaza Guingla, PhD. Miembro Principal

Elaborado por: Erika Mendoza C.